翔本次发行完成后，峰梅实业所认购的股份自发行完成之日起 36 个月内不进行

转让。峰梅实业所认购股份因宁波华翔分配股票股利、资本公积转增股本等情形

所衍生取得的股份亦应遵守上市股份锁定安排。

（五）本次收购是否附加特殊条件、是否存在补充协议

除在《收购报告书》中披露的内容以外，本次收购未附加其他特殊条件、不

存在补充协议，峰梅实业和发行人就股份表决权的行使不存在其他安排。

除在本法律意见书中披露的内容以外，本次收购未附加其他特殊条件、不存

在补充协议、峰梅实业和发行人就股份表决权的行使不存在其他安排。

综上所述，本所律师认为，本次收购方式符合《收购管理办法》的规定，

《附生效条件的股份认购协议》合法有效。

四、本次收购的资金总额及资金来源

（一）本次收购的资金总额

峰梅实业本次认购非公开发行股票需支付的资金总额为 1,617,545,150.34 元。

（二）本次收购的资金来源

峰梅实业认购发行人本次发行股票的资金来源为自有资金或自筹资金，不存

在对外募集、代持、结构化安排或直接间接使用发行人及其关联方（认购对象自

身除外）资金用于认购的情形，不存在发行人或利益相关方对其提供财务资助或

补偿的情形。

五、免于发出要约的情况

（一）免于发出要约的事项及理由

根据《收购管理办法》第六十三条第（三）项的规定，“经上市公司股东大

会非关联股东批准，投资者取得上市公司向其发行的新股，导致其在该公司拥有

上海市锦天城律师事务所   法律意见书

13

权益的股份超过该公司已发行股份的 30%，投资者承诺 3 年内不转让本次向其发

行的新股，且公司股东大会同意投资者免于发出要约”，属于该种情形的，投资

者可以免于发出要约。

本次收购完成后，收购人和其一致行动人合计持有发行人股份比例将由

29.49%增加至 45.76%，超过 30%。

由于收购人及其一致行动人在本次收购之前已获得发行人控制权，且收购人

已承诺本次发行完成后其所认购的股份自发行完成之日起 36 个月内不进行转让，

因而经股东大会非关联股东批准之后，可以免于发出要约，在本次发行后直接办

理股份登记手续。

2021 年 3 月 31 日，宁波华翔召开 2021 年度第一次临时股东大会，审议通

过《关于提请股东大会批准宁波峰梅实业有限公司认购公司股份免于发出要约的

议案》，同意峰梅实业免于以要约收购方式增持公司股份，关联股东已经回避表

决。

（二）本次收购前后上市公司股权结构

本次收购前后，宁波华翔的股权结构如下：

单位：股

序号 股东姓名/名称
本次收购前 本次收购后

持股数量 持股比例 持股数量 持股比例

1 周晓峰 89,936,799 14.36% 89,936,799 11.05%

2 华翔投资 48,736,437 7.78% 48,736,437 5.99%

3 象山联众 29,202,719 4.66% 29,202,719 3.59%

4 峰梅实业 11,850,757 1.89% 199,718,951 24.53%

5 张松梅 4,956,670 0.79% 4,956,670 0.61%

6 上市公司其他股东 441,543,932 70.51% 441,543,932 54.24%

合计 626,227,314 100.00% 814,095,508 100.00%

（三）上市公司原控股股东、实际控制人及其关联方损害公司利益的情形

本次收购完成后，宁波华翔的实际控制人未发生变更，仍为周晓峰先生。宁

波华翔实际控制人及其关联方不存在未清偿对公司的负债、未解除公司为其负债

提供的担保或其他损害公司利益的情形。

上海市锦天城律师事务所   法律意见书

14

六、本次收购的后续计划

根据《收购报告书》，收购人及其一致行动人对公司的后续计划如下：

（一）对上市公司主营业务改变或者重大调整的计划

截至本法律意见书出具之日，收购人及其一致行动人没有在未来 12 个月内

改变公司主营业务或者对公司主营业务作出重大调整的计划。

（二）对上市公司或其子公司的资产、业务处置或重组计划

截至本法律意见书出具之日，收购人及其一致行动人没有在未来 12 个月内

对公司或其子公司的资产、业务进行出售、合并、与他人合资或合作的计划，或

公司拟购买或置换资产的重组计划。如未来根据公司的实际情况，届时需要筹划

相关事项，收购人及其一致行动人将按照有关法律法规的要求，履行相应法律程

序和信息披露义务。

（三）对上市公司现任董事会或高级管理人员的变更计划

截至本法律意见书出具之日，收购人及其一致行动人没有对公司董事、监事